1 1
机械制图教案
绪论 第一章 制图的基本知识
一、本课程的研究对象
1、图样的定义
在工程技术中，为了准确地表达机械、仪器、建筑物等物的形状、结构和
大小，根据投影原理、标准或有关规定画出的图形，叫做图样。
2、《机械制图》是研究阅读和绘制机械图样的原理和方法一门重要技术基础

“0”标出。
（2）极限与偏差在装配图中的标注
在装配图中一般只标注配合代号。配合代号用分数形式表示，分子为孔的
公差带代号，分母为轴的公差带代号。对于与轴承等标准件相配合的孔或轴，则
只标注出非基准件（配合件）的公差带代号。
（3）极限与配合查表举例
1 73
[例 9-1]：查表确定 ф50 H8/ s7 中轴和孔的极限偏差
基本尺寸ф50；ES=39 µm；EI=0 µm； es=68 µm； ei=43 µm
[例 9-2]：查表确定 ф32 N7/ h6 轴、孔的极限偏差，画出公差带图，判断
配合性质。
基本尺寸ф32；孔：ф32 N7；轴：ф32 h6；过渡配合。
ES=-0.008 µm；EI=-0.033 µm； es=0µm； ei=-0.016 µm；最大过盈：
33；最大间隙：8。
8.5.4 形状和位置公差
1、形位公差的概念
零件经过加工后，不仅会产生尺寸误差和表面粗糙度，而且会产生形状与
位置误差。形状误差是指实际要素和理想几何要素的差异；位置误差是指相关连
的两个几何要素的实际位置相对于理想位置的差异。
形状误差与位置误差都会影响零件的使用性能，因此必须对一些零件的重
要表面或轴线的形状和位置误差进行限制。形状和位置误差的允许变动量称为形
状和位置公差（简称形位公差）
2、形位公差的代号、
在技术图样中，形位公差采用代号标注，当无法采用代号时，允许在技术
要求中用文字说明。
形位公差代号由形位公差符号、框格、公差值、指引线、基准代号和其他
有关符号组成。
1 74
3、形位公差的公差带定义和标注示例
 总结与巩固（小结、考核知识点、作业等）
（课堂小结）
1、极限与配合的标注方法
2、利用基本偏差与极限偏差表来求上下偏差值
3、形状与位置公差的代号及概念
（作业布置）
习题集 P141-142
§8-6 读零件图
8.6 阅读零件图的一般步骤
8.6.1 阅读零件图的目的
一张零件图的内容是相当丰富的，不同工作岗位的人看图的目的也不同，通
常读零件图的主要目的为：
（1）、对零件有一个概括的了解，如名称、材料等
1 75
（2）、根据给出的视图，想象出零件的形状，进而明确零件在设备部件中
的作用以及零件各部分的功能
（3）、通过阅读零件图上的尺寸，对零件各部分的大小有一个概念，进而
分析出各方向的尺寸基准
（4）、明确制造零件的主要技术要求，以便确定正确的加工方法。
8.6.2 阅读零件图的方法和步骤
阅读零件图的方法没有一个固定不变的程序，对于较简单的零件图，也许
泛泛地阅读就能想象出物体的形状及明确其精度的要求；而对于较复杂的零件，
则需通过深入的分析，由整体到局部，再由局部到整体反复的推敲，最后才能搞
清楚其结构和精度要求。一般讲应按下列步骤去阅读一张零件图。
1、看标题栏
从标题栏入手，得到一些有关零件的概括信息。
2、明确视图关系
所谓视图关系，即是视图表达方法和各视图之间的投影联系。
3、分析视图，想象零件结构形状
这是最关键的一步，仍采用前述组合体的看图方法，对零件进行形体分析、
线面分析。由组成零件的基本形体入手，由大到小，从整体到局部，逐步想象出
物体的结构形状。
在想象出基本形体之后，再深入到细部，这一点一定要引起重视，初学者
往往被某些不易看懂的细节所困扰，这是抓不住整体造成的后果。
4、看尺寸，分析尺寸基准
1 76
分析零件图上尺寸的目的，是识别和判断哪些尺寸是主要尺寸，各方向的
主要尺寸基准是什么，明确零件各组成部分的定形、定位尺寸。